2021年 12月

加入者各位

                              伊藤ハム健康保険組合

「医療費のお知らせ」の配付中止について

紙ベースで毎年 2月に配付している「医療費のお知らせ」の運用方法をペーパーレスや

業務効率化を勘案し下記のとおり変更しますのでお知らせいたします。

                    記

1.案内方法の変更

   項目 変更前 変更後

医療費の案内方法 「医療費のお知らせ」を

印刷して配付

WEBサービス「Pepup」(※1)から各自が

PCやスマホで閲覧

案内のタイミング 年 1回配付 随時閲覧可能

(※1) WEBサービス「Pepup」のユーザー登録方法や閲覧方法は「資料 1」を参照ください。

有益な健康情報を提供しておりますので未登録の方はこの機会にぜひご登録ください。

2.確定申告(医療費控除)の手続き

(1)

変更前 変更後

配付された「医療費のお知らせ」を添

付することで国税庁様式の明細書への

記入が省略可能

医療機関から発行された領収書や WEBサービス

「Pepup」から得られる情報をもとに明細書の

記入作成

(2)申告時の利便を図るため、WEBサービス「Pepup」の「国税電子申告(e-Tax)用医療費データ」の

ダウンロード機能 を2022年1月より導入します。(1)の明細書の代替となる電子データを

各自が入手可能です。利用方法は「資料1」を参照ください。

ダウンロード

のタイミング

医療費データの

収容内容

補足

1/17～2/9 前年1月～10月分 前年11月・12月分は医療機関からの領収書をもとに

国税庁様式の明細書へ記載して別途提出が必要

2/10～3/9 前年1月～11月分 前年12月分は医療機関からの領収書をもとに国税庁

様式の明細書へ記載して別途提出が必要

3/10～ 前年1月～12月分           －

  ※確定申告は例年 2/16～3/15が申告期限となります

(3)「2021年分医療費のお知らせ」の特例配付（希望者限定） 《〆切期日延長》

    確定申告に際し「医療費のお知らせ」が配付されることを前提に医療機関発行の領収書を

廃棄や紛失されたケースが想定されます。事前の周知不足を考慮して、2021年分については

希望者限定で配付します。

ご希望の方は「特例発行依頼書」を2022年2月10日(木)〆切で当健康保険組合までご提出くだ

さい。2022年2月度給与明細と同時に配付いたします。

ご希望の方は「特例発行依頼書」を2022年3月15日(火)〆切で当健康保険組合までご提出くだ

さい。依頼書の受付から1週間を目途にご自宅宛に送付いたします。

                                        以上